
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 172/2010 – GAB, datado de 
15/07/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, à servidora ADRIANE DE 
FÁTIMA ATAIDE COSTA, Assistente Administrativo, matrícula 
57204288/1, no período de 19/07/2010 a 02/08/2010, 
interrompidas mediante Portaria nº. 1241, de 30.10.2009, 
publicada no D.O.E. 31.536, de 03.11.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132576

PORTARIA: 878/2010
Objetivo: Acompanhar as ações de Regularização Fundiária nos 
municípios do Projeto de Capacitação e Assistência Técnica para 
implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193443/JESUALDO ANTÔNIO DE SOUZA MONTEIRO (Assessor 
II) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 873/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132191

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 873/2010, DE 14 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOÃO DA 
SILVA MARTINS FILHO, Gerente, Matrícula 5823129, de 14 a 
16/07/2010 ao município de Soure, conforme Portaria 849/2010 
de 09/07/2010, publicada no DOE Nº 31.706 de 12/07/2010, 
para 15 a 17/07/2010, em virtude de alteração da agenda de 
viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 874/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132200

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 874/2010, DE 14 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor EDUARDO 
JOSÉ ANDRADE MORAES, Motorista, Matrícula 57188591, de 14 a 
16/07/2010 ao município de Soure, conforme Portaria 854/2010 
de 13/07/2010, publicada no DOE Nº 31.707 de 13/07/2010, 
para 21 a 23/07/2010, em virtude de alteração da agenda de 
viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132254

LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia e Licença de Instalação 
do projeto do Sistema de Abastecimento de Água da comunidade 
de Urucurí no município de Terra Santa/Pa.”

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132220
Nº DA CESSÃO DE USO: 052/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Associação dos Produtores Rurais do Rio Caracurú.
OBJETO: 01 (um) uma patrulha mecanizada, NF nº537-
AGROMAX, CONTRATO: 280.157.94 – SAGRI/CAIXA, RP: 18777.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 13 de Julho  de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Joventino de Moraes Ribeiro.

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132339

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE EDITAL
CONVITE Nº 003/2010

A Comissão Permanente de Licitação da SAGRI torna público e 
comunica aos interessados que por razões de força maior adia a 
reabertura do CONVITE Nº. 03/2010-AGRI, como segue.
OBJETO: Construção de Casa para Beneficiamento de frutas no 
município de D. Elizeu-Pa
NOVA DATA DE ABERTURA: 27/07/2010 as 15:00 horas
LOCAL: Trav. do Chaco nº 2232, Marco, Belém-Pa
DATA DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 20/07/2010

AGENDAR VISITA: (91) 3011-0092 com o servidor Claudio 
Teixeira.
OBS: As Empresas que já fizeram a visita por ocasião da 1ª de 
abertura estão liberadas de fazê-la.
O Edital estará à disposição dos interessados na Sede da SAGRI 
no endereço acima citado, e no site http://www.compraspara.
pa.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132344
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE EDITAL

CONVITE Nº 002/2010
A Comissão Permanente de Licitação da SAGRI torna público e 
comunica aos interessados que por razões de força maior adia a 
reabertura do CONVITE Nº. 02/2010-AGRI, como segue.
OBJETO: Construção de Laboratório de Informática nos 
municípios de Ourém, Irituia e Ipixuna do Pará.
NOVA DATA DE ABERTURA: 27/07/2010 as 10:00 horas
LOCAL: Trav. do Chaco nº 2232, Marco, Belém-Pa
DATA DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 20 e 21/07/2010
AGENDAR VISITA: (91) 4006-1292 com a Engenheira Daniela.
OBS: As Empresas que já fizeram a visita por ocasião da 1ª de 
abertura estão liberadas de fazê-la.
O Edital estará à disposição dos interessados na Sede da SAGRI 
no endereço acima citado, e no site http://www.compraspara.
pa.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA DE TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132372
ERRATA DE TERMO DE CESSÃO DE USO

CESSÃO DE USO: 026/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Usuários da Reserva Extrativista 
Mãe Grande de Curuçá.
Onde se lê: Sandra Maria Pereira Gonçalves
Leia-se: Sandra Regina Pereira Gonçalves
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132181

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 06/07/2010
Valor: 13.789,77
Vigência: 06/07/2010 a 02/11/2010
Justificativa: Alterar a o valor da CLAÚSULA QUARTA: DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Objeto: Alterar o valor da CLAÚSULA QUARTA: DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS, ficando o valor em R$ 13.789,77 ( treze mil 
setessentos e oitenta e nove reais e setenta e sete centavos) 
reais
Convenio: 92/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    445041         0101000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Sind. dos Tra. e Tra. Rur de São 
Geraldo do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132189

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2010
PROCESSO Nº. 2010/35471

Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP, 
CNPJ: 01.362.890/0001-44, VALOR R$ 2.532,99; J. F. ALVES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME, CNPJ: 83.764.316/0001-
87, VALOR R$ 38.304,00.
Belém, 14 de julho de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132594

CONVÊNIO: 68/2010
Objeto: Contribuir para o fortalecimento e organização das 
mulheres quilombolas para a atuação em suas comunidades em 
prol do desenvolvimento e da garantia da sustentabilidade de 
seus territórios.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041       0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro de estudos e defesa do negro 
do Pará-CEDENPA
Endereço: R Timbiras, 244
CEP. 66045520 - Belém/PA
Complemento: Pass Paulo VI
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132124

PORTARIA Nº 1826/2010                                                   
14 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975;
Considerando o processo nº 2006/224578. de 29.06.2006.
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor 
MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO, matrícula n° 3166104-
1, Datilógrafo, no período de 02 a 31.08.2010, correspondente 
ao triênio 02.05.2003 a 01.05.2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICADO NO DOE Nº 31.701 DE 05/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126915
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 95/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: HIDALGO APOENA BARREIROS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROCURADOR AUTÁRQUICO
Publicado no DOE nº 31.706 de 12/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130045
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 100/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: GISLAINI FURTADO BARROS
Cargo do Servidor: TECNICO AGRICOLA
Publicado no DOE nº 31.706 de 12/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129970
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 98/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: FLAVIANE MENDES CALVALCANTE
Cargo do Servidor: TECNICO AGRICOLA
Publicado no DOE nº 31.706 de 12/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129958
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 96/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: ERIVALDO BENJAMIN DA COSTA
Cargo do Servidor: TECNICO AGRICOLA
Publicado no DOE nº 31.706 de 12/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129976
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 99/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: JARDIANE DE FATIMA SOARES
Cargo do Servidor: TECNICO AGRICOLA
Publicado no DOE nº 31.706 de 12/07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129965
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 97/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor: FRANCINEIRY PINTO SILVA
Cargo do Servidor: TECNICO AGRICOLA
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132096

PORTARIA: 2578/2010
Objetivo: DAR APOIO NAS ATIVIDADES NO ESCRITÓRIO DE 
ATENDIMENTO DA ADEPARÁ DE ACARÁ EM SUBSTUIÇÃO AO 
SERVIDOR ENÉAS MARCELINO QUE ESTARÁ DE FÉRIAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518554661/WALMIR SOUSA NETO (ADA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132089

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131719
PORTARIA: 2568/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM FÁBRICAS DE 
LATICÍNIOS QUE DESEJAM INGRESSAR NO SIE, E APLICAR 
CHECK LIST NAS FÁBRICAS AMAZON BÚFALO E VITOLAC.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


